
31Ano II - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 14 de julho de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.32 Ano II - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 14 de julho de 2010



33Ano II - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 14 de julho de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.34 Ano II - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 14 de julho de 2010

Id: 986318

Coordenadoria de Ordem Pública
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 761/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação do responsável pelo Procedimen-
to de Sindicância da Portaria 274/2010, desta Guarda Civil Municipal,
BENEDITO RAMOS, matricula 20467, nomeando como responsável
para tal procedimento o DAS GILMAR TRIPÁRI VIANA, matrícula
21865.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2010.

Francisco José Pereira Melo

Cmt da GCM

Id: 986462

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Procuradoria Geral do Município
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES/RJ, por nomeação na forma da lei e investido

das atribuições conferidas pelos artigos 86 e seguintes da Lei Orgâ-
nica Municipal e no uso do Poder de Polícia conferido ao Município;

Considerando que apesar de Campos dos Goytacazes ainda
encontrar-se em situação privilegiada em relação às demais cidades
do Estado, pois está em 13º lugar em casos de dengue notificados e
em 17º lugar no índice de infestação predial;

Considerando que três Municípios vizinhos encontram-se com
alto risco de desenvolver uma grande epidemia;

Considerando a proximidade geográfica com os referidos Mu-
nicípios somada ao aumento dos casos aqui ocorridos;

NOTICA todos os proprietários, possuidores ou responsáveis
a qualquer título, de imóveis, terrenos e residências abandonadas no
Município de Campos dos Goytacazes, para que no prazo de 72 ho-
ras, tomem todas as providências necessárias no sentido de combater
os mosquitos, especialmente o transmissor da dengue, e ainda evitem
a proliferação de quaisquer outros focos transmissores, procedendo a
completa limpeza dos locais, ciente de que, não o fazendo ficarão su-
jeitos a aplicação de multa através da Municipalidade, na forma da
legislação vigente;

Ficam ainda notificados de que o não cumprimento importará
nas providências que serão implementadas pela Municipalidade, com
o consequentemente ressarcimento de todas as despesas que vierem
a ser efetuadas, independentemente das sanções cabíveis, inclusive
responsabilização criminal, se for o caso;

Notifica-se, finalmente, que o Ministério Público do Estado do
Rio de Janeiro atuará em suporte as ações do Município, conforme
ficou decidido na ata lavrada em audiência realizada em 03/06/2010.

Campos dos Goytacazes, 09 de julho de 2010.

Francisco de Assis Pessanha Filho

Procurador Geral do Município

Id: 985564

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUBVENÇÃO
SOCIAL Nº 084/2009

INSTRUMENTO DE DISTRATO DO TERMO
ADITIVO DE SUBVENÇÃO SOCIAL Nº
084/2009 QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUN-
DAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON E A
ORQUESTRANDO A VIDA - ORAVI

PARTES: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON E A OR-
QUESTRANDO A VIDA - ORAVI.

OBJETO: o presente DISTRATO é referente ao Termo Aditivo de Sub-
venção Social nº 084/2009 firmado em 23 de dezembro de 2009, en-
tre os DISTRATANTES, tendo por objeto a prorrogação do prazo de
vigência previsto na Cláusula Quinta do Termo de Subvenção Social
assinado em 28 de outubro de 2009, para cumprimento do Plano de
Trabalho.

DATA: 29 de junho de 2010.

(Publicado nesta data por omissão no Diário Oficial do dia 29 de julho
de 2010)

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUBVENÇÃO
SOCIAL Nº 083/2009

INSTRUMENTO DE DISTRATO DO TERMO
ADITIVO DE SUBVENÇÃO SOCIAL Nº
083/2009 QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUN-
DAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON E A
SOCIEDADE MUSICAL OPERÁRIOS CAMPIS-
TAS

PARTES: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON E SOCIEDA-
DE MUSICAL OPERÁRIOS CAMPISTAS.

OBJETO: o presente DISTRATO é referente ao Termo Aditivo de Sub-
venção Social nº 083/2009 firmado em 23 de dezembro de 2009, entre
os DISTRATANTES, tendo por objeto a prorrogação do prazo de vigên-
cia previsto na Cláusula Quinta do Termo de Subvenção Social assinado
em 28 de outubro de 2009, para cumprimento do Plano de Trabalho.

DATA: 29 de junho de 2010.

(Publicado nesta data por omissão no Diário Oficial do dia 29 de julho
de 2010)



35Ano II - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 14 de julho de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUBVENÇÃO
SOCIAL Nº 082/2009

INSTRUMENTO DE DISTRATO DO TERMO
ADITIVO DE SUBVENÇÃO SOCIAL Nº
084/2009 QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUN-
DAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON E A
SOCIEDADE MUSICAL OPERÁRIOS CAMPIS-
TAS

PARTES: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON E A SOCIE-
DADE MUSICAL OPERÁRIOS CAMPISTAS.

OBJETO: o presente DISTRATO é referente ao Termo Aditivo de Sub-
venção Social nº 082/2009 firmado em 23 de dezembro de 2009, en-
tre os DISTRATANTES, tendo por objeto a prorrogação do prazo de
vigência previsto na Cláusula Quinta do Termo de Subvenção Social
assinado em 28 de outubro de 2009, para cumprimento do Plano de
Trabalho.

DATA: 29 de junho de 2010.

(Publicado nesta data por omissão no Diário Oficial do dia 29 de julho
de 2010)

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUBVENÇÃO
SOCIAL Nº 081/2009

INSTRUMENTO DE DISTRATO DO TERMO
ADITIVO DE SUBVENÇÃO SOCIAL Nº
081/2009 QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUN-
DAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON E A
SOCIEDADE MUSICAL NOSSA SENHORA DAS
DORES

PARTES: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON E A SOCIE-
DADE MUSICAL NOSSA SENHORA DAS DORES.

OBJETO: o presente DISTRATO é referente ao Termo Aditivo de Sub-
venção Social nº 081/2009 firmado em 23 de dezembro de 2009, en-
tre os DISTRATANTES, tendo por objeto a prorrogação do prazo de
vigência previsto na Cláusula Quinta do Termo de Subvenção Social
assinado em 28 de outubro de 2009, para cumprimento do Plano de
Trabalho.

DATA: 29 de junho de 2010.

(Publicado nesta data por omissão no Diário Oficial do dia 29 de julho
de 2010)

Id: 986811

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 168/10
PROCESSO n.º 2010.034.000198-6-PR
carta convite nº 052/10
CONTRATADA: CONSTRUTORA ANGAMAQ LTDA
OBJETO: execução de obras complementares para adequação de es-
trutura para o Carnaval no município de Campos dos Goytacazes/RJ
a ser realizado na Avenida Alberto Lamego.
VALOR GLOBAL: R$ 146.997,00 (cento e quarenta e seis mil nove-
centos e noventa e sete reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO(3)
NÚMERO: 286/10
PROCESSO n.º 2.09/2657-3
Pregão nº 072/09
CONTRATADA: COMERCIAL FERUMA LTDA
OBJETO: Aquisição kits de uniformes escolares para o corpo discen-
te da rede municipal de ensino de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 2.512.818,00 (dois milhões, quinhentos e doze
mil, oitocentos e dezoito reais.)
FORMA DE PAGAMENTO: imediato
PRAZO DO CONTRATO: imediato

Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2010.

EXTRATO de 2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 390/09
PROCESSO n.º 209/5484-4
carta convite nº 147/09
CONTRATADA: ANPAK - CONSTRUÇÕES, PLANEJAMENTO E EM-
PREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
OBJETO: execução de obra de reforma na Creche Escola São Ma-
teus, situada na Rua Marques de Valença, s/nº - Parque São Ma-
teus.
VALOR: 24.420,20 (Vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte reais e
vinte centavos)
PRAZO DE CONTRATO: 30 (trinta) dias

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO: 284/10
PROCESSO n.º2010.016.000203-2-PR
Pregão nº 018/10
CONTRATADA: CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁ-
RIO LTDA
OBJETO: Aquisição de camisa careca em malha PV brancas, com silk
do logo da Guarda Civil Municipal e do Governo Federal.
VALOR GLOBAL R$ 9.338,00 (nove mil e trezentos e trinta e oito
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DO CONTRATO: Imediato.

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2010.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 498/09
PROCESSO n.º 209/6135-2
carta convite nº 178/09
CONTRATADA: L. M. BARRETO E BARRETO CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Execução de obra de reforma da Escola Municipal Santo
Antônio, situada na Rua Santo Antônio nº. 129 - Jardim Carioca -
Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 15.784,12 (quinze mil, setecentos e oitenta e
quatro reais e doze centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias.
Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2010

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 517/09
PROCESSO n.º 2.09/6007-0
carta convite nº 179/09
CONTRATADA: IGORALPH CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO: Execução de obra de reforma da Escola Municipal Thierry
Homero Ribeiro Gomes, situada no Alto da Areia - Campos dos Goy-
tacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 5.742,97 (cinco mil, setecentos e quarenta e
dois reais e noventa e sete centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 290/2010.
PROCESSO n.º 2009.012.000710-1-PR
carta convite nº 063/2010.

CONTRATADA: SANTOS CRUZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Execução de obra de reforma da Escola Municipal Francis-
co Ricardo L. de A. Santos, situada na Rua 1, s/nº - Km 15 - Tra-
vessão.
VALOR GLOBAL: R$ 54.186,30 (cinqüenta e quatro mil, cento e oi-
tenta e seis reais e trinta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias

Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO: 292/10
PROCESSO n.º 2.09/7199-4
Pregão nº 129/09
CONTRATADA: MJR PORTO VELHO COMÉRCIO E PRESTADORA
DE SERVIÇO LTDA.
OBJETO: Aquisição de material de creche (banheira para bebês, ber-
ço americano, mimeógrafo) para atender a Rede Municipal de Ensino
do Município de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 50.190,00 (cinqüenta mil e cento e noventa
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediata
PRAZO DO CONTRATO: Imediato

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2010.

Id: 986852

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com
fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos in-
teressados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão nº
032/2010, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Aquisição de 07(sete) veículos 1.4 (0 km), total flex, cor
(sólida) branca, ano/modelo 2010/2011, para atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Educação do Município de
Campos dos Goytacazes/RJ.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 27 de julho de 2010 às 10h (dez horas).
Valor Estimado: R$ 332.336,69 (trezentos e trinta e dois mil e tre-
zentos e trinta e seis reais e sessenta e nove centavos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2010.
Eferson Rodrigues Faisca

Pregoeiro da P.M.C.G.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com
fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos in-
teressados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão nº
033/2010, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Aquisição de 01(um) veículo sedan (0 km), 1.6 total flex, na
cor preto ninja, para atender as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Educação do Município de Campos dos Goytacazes/RJ.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 27 de julho de 2010 às 11h (onze horas).
Valor Estimado: R$ 44.516,67 (quarenta e quatro mil e quinhentos
e dezesseis reais e sessenta e sete centavos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2010.
Eferson Rodrigues Faisca

Pregoeiro da P.M.C.G.

Id: 986640

Coordenadoria de
Desenvolvimento Econômico

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, PETRÓLEO E BIONERGIA

CODEMCA

EXTRATO DE CONTRATO CODEMCA

NÚMERO: 010/10

PROCESSO n.º 2010.010.000154-0-PR

CARTA CONVITE nº 007/10

CONTRATADA: AZEVEDO E MONTEIRO MONTAGENS DE ESTRU-
TURAS E EVENTOS LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de suporte operacional na organização da 1ª Feira Regional
de Artesanato do Norte Fluminense, compreendendo fornecimento de
infra-estrutura, locação de equipamentos e apoio logístico.

VALOR GLOBAL: R$ 126.880,00 (cento e vinte e seis mil, oitocentos
e oitenta reais).

FORMA DE PAGAMENTO: imediato

PRAZO DO CONTRATO: 03(três) dias

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2010.

Id: 986854

EXTRATO DE LICITAÇÃO

PROCESSO n.º 2010/044.000175-7

PREGÃO nº 010/2010

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de
firma para aquisição de fraldas descartáveis, para atender às neces-
sidades dos abrigos, Projetos e Programas desenvolvidos pela FMIJ.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE

EMPRESAS:

MACEDO MÁQUINAS LTDA dos itens 01, 02, 03, 04 e 05, com o
valor global de R$ 20.995,00 (vinte mil novecentos e noventa e cinco
reais) e

CARVALHO E PAGANOTTE EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LT-
DA do item 06, com o valor global de R$ 4.260,00 (quatro mil e du-
zentos e sessenta reais).

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2010.

Mário Lopes Machado

Matrícula 21588

= Presidente da FMIJ =

Id: 986855

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL TEATRO TRIANON
Fundação Teatro Municipal Trianon

Extrato contratual

Processo Adm de Inexigibilidade

Proc. 2010.024.000233-5-PR

Contratante: Criatividade Artes Gráficas Ltda

Objeto: Despesas de fins culturais, notadamente contratação de pro-
fissional do setor artístico- Choro Novo - para apresentação no dia
18/06/2010 às 17horas, no Mercado Municipal em Campos dos Goy-
tacazes.

Valor: 8.357,14.

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2010.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza

Presidenta da FTMT

Id: 986812

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

NÚMERO: 001/2010
FATO GERADOR: Contrato nº. 006/2010, referente à Carta Convite
055/2009.
OBJETO: Reforma na Unidade Básica de Saúde da Aldeia, com ob-
jetivo de atender melhor aos usuários do SUS.
CONTRATADA: MACRO ENGENHARIA LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 34.686,05 (trinta e quatro mil, seiscentos e oitenta
e seis reais e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediata.
PRAZO DO CONTRATO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 24 de Junho de 2010.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

NÚMERO: 001/2010
FATO GERADOR: Contrato nº. 241/2009, referente à Carta Convite
062/2009.
OBJETO: Reforma na Casa de Prevenção em Saúde - Farol de São
Thomé, com objetivo de atender melhor aos usuários do SUS.
CONTRATADA: CONSTRUTORA CHALLENGE LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 10.577,18 (dez mil, quinhentos e setenta e sete
reais e dezoito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediata.
PRAZO DO CONTRATO: 60 dias.

Campos dos Goytacazes, 21 de Junho de 2010.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 074/2010
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
092/2009.
OBJETO: Aquisição de material de informática (cartucho e cilindro)
para atender a toda SMS e UBS.
CONTRATADA: DIRECT SUPPLY LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 20.948,00 (vinte mil, novecentos e quarenta e oito
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de Abril de 2010.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Id: 986725

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DR. JOÃO BARCELOS MARTINS

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS
DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2010, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO
DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2010

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNITÁRIO
R$

EMPRESA VENCEDORA

1 Exame histopatológico 530 unidade R$ 69,50 PRO-LAB LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGICA
E CITOPATOLÓGICA S/C LTDA

2 Exame citopatológico 20 unidade R$ 27,00 PRO-LAB LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGICA
E CITOPATOLÓGICA S/C LTDA

Campos dos Goytacazes, 30 de Junho de 2010.

Dr. Ricardo Madeira C.de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 986824

EXTRATO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Convite

NÚMERO: 009/2009

OBJETO: Execução de obra de Reforma da Unidade Médica de Saú-
de Alair Ferreira com objetivo de atender melhor aos usuários do
SUS.

EMPRESA CONTRATADA:
EMTAL PIMENTEL CONSTRUÇÕES LTDA

VALOR: R$ 67.134,76 (Sessenta e sete mil cento e trinta e quatro
reais e setenta e seis centavos)
DATA DO JULGAMENTO: 29/05/2009.
Homologo a presente Licitação.

Campos dos Goytacazes, 29 de Maio de 2009.

____________________________________
Dr. Paulo Roberto Hirano

Secretário Municipal de Saúde

Id: 986823


